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Abstract

Development in the microelectronic indus-
try leads to the scaling down of semicon-
ductor devices; hence, a need for thin,
perfect layers of materials arose. The
application of atomic layer deposition
(ALD) has sparked a good deal of in-
terest due to its benefits compared to
other traditional thin film deposition tech-
niques. ALD is a chemical gas phase de-
position method based on sequential, self-
saturating surface reactions, which grad-
ually forms monolayers of new material.
The thesis introduces ALD with its basic
principles and applications. It focuses on
a commercial ALD system manufactured
by SENTECH Instruments GmbH and
its mechanics. In the experimental part,
the growth of Al2O3 and SiO2 thin films
is performed on Si wafers and on an alu-
minum electrode. The deposited samples
are examined by Raman spectroscopy and
AFM.

Keywords: atomic layer deposition,
vapor phase epitaxy, nanotechnology,
thin film growth

Supervisor: doc. RNDr. Jan Voves,
CSc.
Faculty of Electrical Engineering,
Czech Technical University in Prague,
Technická 2,
Praha 6

Abstrakt

Rozvoj mikroeletrotechnického průmyslu
vede ke zmenšování rozměrů polovodi-
čových součástek, a proto vyvstává po-
ptávka po materiálech z tenkých vrstev.
Využití metody depozice atomárních vrs-
tev přineslo vlnu zájmu díky jejím výho-
dám oproti tradičním depozičním techni-
kám. ALD je chemická metoda depozice
z plynné fáze založená na opakovaných
samo-nasycovacých povrchových reakcích,
které postupně formují jednotlivé vrstvy
nového materiálu. Tato bakalářská práce
představuje ALD, její základní principy
a aplikace. Dále se zaměřuje na komerční
ALD stroj vyráběný firmou SENTECH
Instruments GmbH a jeho mechaniku. V
experimentální části je proveden růst ten-
kých vrstev Al2O3 a SiO2 na křemíkovou
polovodičovou desku a na hliníkovou elek-
trodu. Vytvořené vzorky jsou zkoumány
Ramanovou spektroskopií a AFM.

Klíčová slova: depozice atomárních
vrstev, epitaxe z plynné fáze,
nanotechnologie, růst tenkých vrstev

Překlad názvu: Depozice atomárních
vrstev
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Chapter 1

Introduction

Atomic layer deposition (ALD) is a vapor phase technique capable of deposit-
ing a variety of nano-thin film materials. At first, ALD was not expected to
play a significant role in the electronic industry, mainly due to its low growth
rate. However, since the requirements for smaller and more sophisticated
structures have not ceased, ALD-grown thin films have slowly attracted
the attention of many technological studies. Nowadays, ALD is considered
one of the most promising techniques for nanoscale device development and
fabrication.

Thin films are an unreplaceable part of any modern technology, concerning
applications like surface coatings or nanoelectronics fabrications. Such films
must be of high electronic and structure quality and usually require vapor-
phase deposition techniques. The growth of polycrystalline and amorphous
films began in the 1980s with methods as chemical vapor deposition (CVD)
and physical vapor deposition (PVD). CVD is a technique involving chemical
reactions. Two or more volatile chemicals called precursors decompose at
the material’s surface, leaving a thin film and byproducts. The material is
usually referred to as a substrate and must be heated as the reactions are
driven thermally.

These vapor phase epitaxy methods were improved over time into, e.g.,
metalorganic CVD (MOCVD) or molecular beam epitaxy (MBE). MOCVD,
however, cannot deposit layers in the units of nanometers. MBE is a reliable
thermal evaporation process where the grown film thickness can be controlled
in real-time, yet it requires an ultra high vacuum environment, making it
operationally inefficient.
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1. Introduction .....................................
ALD was invetned by Dr. Tuomo Suntola in 1970s in Finnland. At that

time, the method was called atomic layer epitaxy and held the revolutionary
idea of depositing crystalline materials one atomic layer at a time. It was
mainly developed for the production of flat panel displays. The method
caught interest in the late 1990s, when the deposition of metal oxides was
cultivated and used in semiconductor research; the name ALD was established
as well. Over the past years, the variety of ALD materials has significantly
expanded, including also nitrides, carbides, and even organic materials.

The unique ALD properties come from the deposition process that is based
on self-limiting chemical reactions of precursors and substrate, identifying
ALD as a self-assembly technique. ALD procedures were partially developed
from the known CVD processes, but the exposure of precursors was altered,
leading to notable decreases in needed process temperature. ALD also offers
exceptionally conformal thin film production, including thickness control at
the atomic scale. Due to these benefits, ALD has become the first choice in
many applications. It is able to fulfill the ever-growing requirements of the
microelectronics industry, which other methods fail to meet.

This thesis is intended to introduce the reader to the basics of ALD and
highlight selected applications, including high-κ gate dielectric transistors.
The second part of the thesis is dedicated to an existing ALD system from
the SENTECH company recently installed at the laboratory at FEE, CTU.
Several experiments will be introduced as well in the experimental part,
confirming the correct installation of the ALD system.

2

Chapter 2

Basics of Atomic Layer Deposition

A thin ALD film is built up in cycles. In each cycle, a submonolayer of
material is deposited onto the surface of the substrate. In one cycle, the
substrate is exposed to several precursor chemicals, each containing different
elements of the final material.

Precursor chemicals are introduced to the reactor space separately, enabling
them to react with the surface in a self-limiting way. In other words, the
precursor molecules react with the surface chemical groups as long as these
are available. This process will eventually lead to saturation, leaving the
surface with a new uniform layer. This sequential exposure to precursors
gives ALD its unique characteristic. It prevents uncontrolled and unwanted
chemical reactions and byproducts and constructs the exceptionally conformal
material layers.

2.1 A Typical ALD Cycle

A typical ALD cycle occurs in a vacuum reactor. As described in the
schematics in Figure 2.1, one cycle consists of four steps: (1) the precursor
exposure, where the precursor, a gaseous chemical with a metal compound,
is pulsed into the reactor for a designated time, allowing it to fully react
with the surface of the substrate. Next is (2) the purge period, where an
inert carrier gas (usually N2) flows through the reactors and removes any
unreacted precursor or reaction by-products. This is followed by (3) exposure

3

2. Basics of Atomic Layer Deposition ...........................
to a second precursor, also referred to as co-reactant (usually oxidant). At
this time, a monolayer of the desired film is formed on the surface. The ALD
cycle is completed with the second (4) purge period.

Figure 2.1: Schematics of one ALD cycle. [3]

The most widespread example of ALD is Al2O3 film fabrication. It is made
with Trimethylamine (TMA) as the first precursor that leaves the surface
covered with AlCH3. As co-reactant, vapor H2O is used. The total chemical
equation of this process is

Al (CH3)3 + 3
2H2O → 1

2Al2O3 + 3CH4. (2.1)

The precursor and co-reactant chemicals must be chosen well as they have
to react with the substrate but must not react with themselves or with the
surface molecules they create (more on precursors in Chapter 2.3). The
pulses of precursors must also be long enough to allow chemical reactions to
saturate, leaving the whole surface covered. Reactions between precursor and
co-reactant molecules are prevented by purge periods that do not leave such
components on the material’s surface or in the gas phase and are also timed.

This cycle is repeated until the desired film thickness is achieved. The
typical growth per cycle (often referred to as GPC) rate is about 1 Å and
the time range of one cycle goes from one to several seconds depending on
the ALD system and process design. Note that some films can also be grown
using three or even more precursors, creating a so-called supercycle with
more than four steps leaving the product with a wider variety of films. It is
even possible to create new artificial materials with unique features this way,
making ALD a powerful technology for nanotechnology research.

In general, the process is conducted at temperatures lower than 350 ◦C and
requires both the substrate and the reactor to be heated. The temperature
range for which the correct ALD behavior is obtained is known as the
temperature window. Temperatures outside the window lead to a poor
growth rate and can altogether change the principle of deposition. Lower
temperatures may cause condensation of precursors on the surface. They could
also decrease the reactivity of molecules with the surface preventing reaction
saturation and lowering GPC. High temperatures also bring unwelcomed
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......................... 2.2. Characteristics and Advantages of ALD

features such as decomposition of precursors, which leads to a CVD-like
growth or desorption of the surface material and hence lower growth. In
conclusion, the temperature window is a range where the GPC should be
only slightly or not at all temperature-dependent. That is how the saturation
of reactions together with the desirable ALD deposition is ensured.

2.2 Characteristics and Advantages of ALD

ALD’s unique characteristics are based on the self-saturating surface-controlled
film growth and the sequential process. Leading metrics are an excellent
conformality of the film, followed by precise thickness control and altogether
low deposition temperature.

Let us start with conformality, which is the main factor in choosing
ALD over CVD and similar technologies. Conformality derives from the
self-limiting adsorption of precursor. It enables highly uniform coatings over
the surface of the substrate as well as equal thickness in 3D structures as

[…]

better than Al2O3.

Figure 5.9: AFM diagram of (a) real surface scan of SiO2 and (b) flattened
diagram of the surface in 3D form.

5.5 Capacitor Experiment

As an additional demonstration of the PEALD growth, an attempt to create a
parallel-plate capacitor was formed, specifically four capacitors with different
thicknesses of the dielectricum. The main purpose of this experiment was
to deposit a PEALD layer without SENTECH’S supervision correctly; the
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precision of the creation of capacitor electrodes was henced less significant in
this experiment. PEALD was used to deposit a dielectric layer of Al2O3 onto
an aluminum electrode. The final product was again subjected to Raman
spectroscopy and AFM, and the capacitance of the complete capacitor was
measured on LCR Bridge HM8118 from the HAMEG company.

The process began with four pieces (rectangles of approx. 3.5 cm × 2.5 cm
surface) of glass being wholly coated with aluminum Al by a thermal evapora-
tion system. The system used for the evaporation was Q150T Turbomolecular
pumped coater by Quorum. Then one half of each piece was covered with
thermal-resistant tape. Together, these samples were put into the PEALD
reactor and were taken out one by one after four different deposition. A
thin film of Al2O3 was deposited onto the Al electrodes in the same way
as in Chapter 5.2 via the same recipe. Table 5.2 shows how many cycles
were run for each sample and a computed final thickness of the layers. After

Number of cycles Thickness
50 5.5 nm
182 20 nm
455 50 nm
909 100 nm

Table 5.2: Samples’ PEALD characteristics

the PEALD process, the samples were let to cool down, and the tape was
removed. The tape left a trace at the edge of the newly coated layer that can
be seen in Figure 5.10.

Figure 5.10: The border between Al and Al2O3 with tape impurities under
regular microskope: (a) for 20 nm sample (b) for 100 nm sample.

All these samples were examined by AFM, the 100 nm layer piece was cap-
tured on Figure 5.11 (a), on the Al2O3 coated part. The majority of the
surface reports about 100 nm in height differences with singular peaks with up
to 300 nm difference. The second measurement was taken on the borderline
of Al and Al2O3 with the hope of seeing the thickness increase on the oxide
part. Indeed, in the middle of Figure 5.11 (b), where the border is clearest, a
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5. Experimental Part...................................
change of color and thus height can be observed.

Figure 5.11: AFM diagram of (a) the Al2O3 layer and (b) the border between
Al and Al2O3 with tape impurities.

With the same AFM software, a height profile was created for the 20 nm and
the 100 nm sample. The 20 nm profile shows a slight elevation of about 10-20
nm; however, the 100 nm profile shows only 30 nm elevation. Moreover, when
conducting this measurement, it was found out that the elevated part of the
sample switched to the other side when the imaging direction was changed.
Therefore, the measurement is most likely invalid, for the tape remnants
highly deflected the tip scanning process.

Figure 5.12: Height profile of the surface of the 20 nm capacitor.

Figure 5.13: Height profile of the surface of the 100 nm sample with Al2O3
coating.

The next step in the experiment was a deposition of the upper electrode. The
four samples were covered with tape on all sides, so only small squares of the
oxide layer were left visible. The samples were again put into the thermal
evaporation system, and according to the system software, a 58 nm thick
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.................................5.5. Capacitor Experiment

layer of Al was deposited onto them. The tape was removed from the samples,
leaving them in a final form, as seen in Figure 5.14.

Figure 5.14: The four samples after the second Al layer deposition.

All samples underwent a capacitance measurement. Only one sample
with capacitance emerged out of this measurement; the rest came out as
conductors. The functional capacitor was the 20 nm layer sample, and the
capacitance was 4 pF. This number sadly does not match the capacitor
parameters. Considering the standard capacitance formula

C = ε
S

d
, (5.1)

the permittivity and the capacitance are both determined and known, leaving
the S and d parameters for discussion. If the proper implementation of
PEALD leading to 20 nm thickness is considered, the area S equals 7·10−10 m,
which is much smaller than the real area of the upper electrode, approximately
24 mm2. A proposed conclusion is that the second aluminum layer was not
uniformly applied, leaving grains of Al on the oxide surface. According to
the previous calculation, such grain would be 30 µm wide in diameter, which
could fit into the physical reality.

Figure 5.15: (a) Photo of the sample with 20 nm functional capacitor. (b) The
20 nm capacitor under Raman microscope.
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Chapter 6

Conclusions

Electronic devices are becoming smaller and increasingly structured with
complex 3D shapes, needing a controllable deposition of conformal thin films.
ALD can meet these demands with sequential self-limiting reactions while
being one of the most effective methods on the market. ALD processes have
been exploited for a wide variety of materials, and yet new materials and
technologies like spatial ALD, allowing faster depositions speeds, are being
actively developed. The demand for precise deposition techniques has never
been higher, identifying ALD as a crucial developing instrument for emerging
nanofabrications.

In this thesis, the basics principles of ALD were described, and many
advantages of ALD were highlighted. An overview of a broad range of ALD
applications was given, focusing on the transistor and non-volatile memory
devices. A commercial ALD system from SENTECH was introduced in
more detail and operated in the experimental part, where a successful ALD
deposition of thin films was conducted. Grown Al2O3 and SiO2 films were
examined, demonstrating the ALD characteristical features. From another
partially successful experiment, one functional, though underperforming,
parallel-plate capacitor emerged.

While proposing an exciting future of ALD worldwide, the ALD system at
the Faculty of Electrical Engineering laboratory has its own bright future as
well. The new laboratory also includes a plasma-etching system, presenting
a powerful duo with ALD in creating original-shaped structures with broad
coating possibilities. In cooperations with research teams in the Department
of Microelectronics and other Czech academic institutions, the growth of
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6. Conclusions .....................................
thin high-κ dielectrics films, protecting passivation coating of electronic parts,
sensory layers based on ZnO, TiO2, and many more applications will be
investigated and developed.
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