**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Depozice atomárních vrstev
<b>Jméno autora:</b> Karolína Veselá
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Otevřené elektrotechnické systémy
<b>Vedoucí práce:</b> Jan Voves
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra mikroelektroniky

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vzhledem k tomu, že práce se týká zcela nového zařízení na katedře, které je zatím v testovacím provozu, musela se bakalantka vyrovnat s obtížnou problematikou řízení komplexního experimentu bez předchozích zkušeností. Zadání bylo z tohoto hlediska náročnější. <b>náročnější</b>
-- -------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Bakalantka splnila všechny body zadání. Navíc se pokusila vytvořit kapacitory s různou tloušťkou dielektrické vrstvy a nad rámec zadání použila pro charakterizaci i Ramanovu spektroskopii. <b>splněno</b>
--- ----------------

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Studentka byla velmi aktivní a samostatná. I přes pandemická omezení se jí podařilo vypracovat kvalitní teoretickou i praktickou část práce. <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Získané výsledky odpovídají kvalitní bakalářské práci. Vzhledem k technické a časové náročnosti jsou některé experimentální výsledky diskutabilní. To ale nesnižuje celkovou úroveň práce. <b>A - výborně</b>
--- --------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Vysoce převyšuje průměrnou úroveň. <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Pro zpracování práce byl použit rozsáhlý soubor odborné literatury a technických dat týkajících se konkrétní ALD aparatury firmy Sentech a podobných aparatur od dalších výrobců. Všechny zdroje jsou citovány. <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

## POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Kladně hodnotím zejména vlastní aktivitu studentky a její schopnosti, které prokázala jak v teoretické, tak i praktické oblasti.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.5.2021

Podpis: